
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012 EM 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

475/11 JULIO FLAVIO SOUZA LIMA 26032 
493/11 RANGEL GALINARI 26041 
494/11 CRISTIANE RIBEIRO RODRIGUES CARNEIRO 26043 
495/11 ANDRÉ LUIS RODRIGUES MEDEIROS 26044 
496/11 JOAO FREDERICO ABO-GAUX CAVALHEIRO 26045 
497/11 MILENA FERNANDA AYRES 26046 
498/11 BRUNO WAGNER  26047 
501/11 JORGE LUIS DE CASTRO CHALU PACHECO 26048 
505/11 SHERRINE PEREIRA GEBHARDT DE OLIVEIRA 26049 
506/11 MANUELA HUNGERBÜHLER LOPES 26050 
508/11 ANTONIO ADOLPHO DE SOUZA CASTILHO PEREIRA 26051 
500/11 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS 26052 
515/11 VANESSA NOVAES DOS SANTOS 26053 
516/11 MARCELO GARCIA DE ASSIS 26054 
250/03 RONALDO BARRETO DO NASCIMENTO 26055 
001/12 CAROLINA ROSA DA SILVA DE OLIVEIRA 26056 
002/12 CAMILA GUIMARÃES ROCHA 26057 
003/12 MARIA LUIZA LOPES PETER REN 26058 
004/12 CAIO TORRES MAZZI 26059 
006/12 WILLIAM BORGES LIMA 26060 
007/12 CÉSAR MURILO NOGUEIRA CABRAL 26061 
008/12 FRANCISCO EBELING BARROS 26062 
009/12 JOÃO BATISTA IRENE DE MENESES 26063 
012/12 RODRIGO MOERBECK DE ALMEIDA REGO 26064 
013/12 TALITA SILVA DOS SANTOS 26065 
014/12 PEDRO COMARELLA NOGUEIRA 26066 
015/12 THAÍS FIGUEIREDO MIRANDA 26067 
017/12 DANIEL JESUS PESSANHA 26068 
018/12 LAUREANE CAIXETA PERDIGÃO DEHÉ 26069 
020/12 RUDOLF ALOIS KURZ JUNIOR 26070 
021/12 DIEGO MARTINS VAZ 26071 
022/12 ANDRÉ AUGUSTO CORSETTI MARTINS 26072 
011/12 VANESSA PIRES VALENTE 26073 
023/12 PATRICK DA SILVA ESPINDOLA 26074 
024/12 CARINA DE CARVALHO AMARAL 26075 
025/12 MARCEL GRILLO BALASSIANO 26076 
026/12 ROBERTO WAGNER DAMASIO CALIXTO 26077 
027/12 FELIPE SANTOS TOSTES 26078 
028/12 DIEGO NYKO 26079 
029/12 MÁRCIO HENRIQUE MORAES FERNANDES 26080 
031/12 RENATO MOREIRA BASTOS 26081 
032/12 AKEMI SOUZA KITAGAWA SANT'ANNA 26082 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012 EM 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
033/12 DEBORA ITAGIBA DE MORAIS  26083 
034/12 EDUARDO RIBEIRO ZREIK 26084 
037/12 LEONARDO RODRIGUES ZANGRANDO 26085 
038/12 ROGÉRIO FALCÃO PEREIRA 26086 
039/12 JOMAR LESSA 26087 
040/12 JOANA SOUZA DE MEIRELLES 26088 
041/12 ALESSANDRA ROSA MALAGRICI 26089 
042/12 GUSTAVO BLUVOL 26090 
043/12 DANIEL OLIVEIRA SABBA 26091 

 
ART. 02º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

045/09 EDUARDO MONARCHA SERRADO 25197 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO(OES) DE PRAZO PARA ENTREGA DO 
DIPLOMA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

248/10 CAROLINA AMARAL DE ALMEIDA 25607 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

057/10 PAULO LUCAS COUTINHO DE OLIVEIRA E CRUZ 25500 
415/10 ERICK CARDOSO DA SILVA FIGUEIRA 25724 
003/11 WALLACE CONRADO MENDES 25776 
029/11 MARCELO DE CARVALHO FILGUEIRAS 25798 
388/11 BIANCA ANGELO ANDRADE 25975 

 
ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

159/84 ELIAS PEREIRA DE LUCENA 05946 
004/80 BERNARDO SICSÚ SIQUEIRA 11369 

1406/84 CHARLES FONSECA WILLIAM 14684 
858/85 EDSON NOGUEIRA BORGES 15320 

1144/88 PAULO BISPO DA SILVA FILHO 17463 
326/91 WALDYR BASTOS JUNIOR 18978 
256/98 CLAUDIO PENA SCATAMBURLO 21678 
314/07 ADRIANO CASTRO CARNEIRO DE SA 24754 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

472/11 ADONHIRAM DA SILVA FERREIRA 0411 
005/12 CARLOS MAGNO GONÇALVES FERNANDES REIS 0412 
016/12 FILIPE PEREIRA MARTINS AGUIAR 0413 

 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012 EM 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

 
 

3

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

450/11 JGP DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 03312 
474/11 VÉRTICE TREINAMENTO E CONSULTORIA 03313 
483/11 CONSULTEC CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03315 
511/11 GALVES-ASSESSORIA FINANCEIRA S/S 03316 
449/11 MARLIN-GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03317 
487/11 OPUS SERVIÇOS FINANCEIROS E CONSULTORIA LTDA 03318 
460/11 POLO CAPITAL GESTAO DE RECURSOS LTDA 03319 

 
ART. 08° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1245/77 DULCE HELENA ELIAS CAPUTO 09771 
179/96 MARIO EDUARDO FRIGERI DE ALMEIDA 20861 
196/96 ALEXANDRE IEKER PEREIRA 20871 
344/02 ALBERTINO LIMA RIBEIRO 23037 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

63/77 ELAINE PEDROSA D'AGOSTO 09175 
226/86 ARLINDO JOSÉ MELLO DOS SANTOS 15571 
134/93 WELLINGTON GLASENAPP BARROZO 19670 
313/03 RAPHAEL RODRIGUES DA ROCHA 23480 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

977/69 JUBILINO JOSÉ CARNEIRO PEREIRA 04269 
1177/71 ARI QUINTANILHA WILLIAMS 05339 
176/76 LUIZ CARLOS DE SOUZA DUIZITH 05826 
790/72 ALBERTO JOSÉ RIBEIRO NETO 05725 

2123/72 MOYSÉS COUTINHO 06142 
545/76 ELIANE DE OLIVEIRA YOUNG MOURA 08409 
851/76 DOUGLAS ANTONY SCHMIEDER 08615 
902/76 ELIANE DE AQUINO ABREU 08646 

1229/76 JUDIT MIKE 08858 
1318/76 SERGIO SYM SEABRA 08922 
299/77 JOSE BRAZ LACERDA FILHO 09302 
602/77 MARIO GUEDES DE MELLO NETO 09454 
597/77 MAURIZIO MEDEIROS SOBRINHO 09735 
886/78 JULIA MARIA VASCONCELOS BANDEIRA DE MELLO 10071 

1633/78 JOSE CARLOS SANCHES MUNIZ 10614 
114/79 JANINE DA COSTA 10745 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012 EM 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
929/79 PAULO RENATO OLIVEIRA DEXHEIMER 11078 

1471/81 ELIANA SALLES DE SOUZA 12510 
1229/80 CARLOS ALBERTO GOMES PEREIRA 13184 
1731/81 MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS PALHARES SALES 13471 
1173/78 SANDOVAL DE OLIVEIRA MARQUES JUNIOR 13936 
1202/84 MARCIO MILAGRES DA FONSECA 14578 
886/85 IZAIAS DA SILVA MANHÃES 15342 

1534/87 RICARDO ANTONIO AMANTEA FERREIRA 16735 
178/88 DUILIO MARTINS AGLIO 17041 
366/88 LUIZ EDUARDO FORTUNA 17127 

1091/88 ALUISIO QUINTELA 17432 
510/89 JAYME JOSE DOS SANTOS FILHO 17848 

1053/89 ANGELA MARIA MACHADO DE SOUZA 18078 
175/99 GEORGE CASTRO ARAUJO RUDGE 21942 
467/00 MARIO FLORIANO PEIXOTO DE MORAES TIBAU 22360 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1507/79 LINO DE SOUZA LEAL FILHO 11299 
267/80 PANAYOTIS POULIS 12236 

1310/82 GISELLE MOREIRA SILVA 14232 
462/86 MARTINHO DE OLIVEIRA FERNANDES 15711 
741/87 FABIANO CICARINO DA ROCHA 16403 

1568/87 LUIZ SERGIO RIBEIRO 16757 
1594/87 MARCOS CORREA PEREIRA 16760 
1059/89 JOSE EDUARDO OLIVEIRA ANDRADE 18084 
303/90 RONALDO HENRIQUES 18473 
832/90 PAULO ROBERTO GUIMARAES DE BARROS 18739 
915/90 NORMA DE FATIMA FERREIRA DA CRUZ 18781 
833/91 LUIZ ANTONIO PROL SIMOES 19207 
343/93 RICARDO CLEMENTE DA COSTA 19794 
647/94 CLAUDIA ADAO PAULINO 20337 
687/94 ANDRE SANTOS SANT'ANA 20351 
744/94 AROLDO SALGADO DE MEDEIROS FILHO 20394 
588/95 REBECA MONTEIRO LEMOS 20724 
755/96 SERGIO MURILO DA COSTA MATTOS 21130 
485/00 ALEXANDRE MORENO AZEVEDO 22375 
072/02 ANDREA SOARES BONIFACIO 22890 
446/03 ALVARO CLAY DE CASTRO SOARES 23564 
193/04 ANDREA GOMES DOS REIS VIDAL 23752 
373/04 JOSE TADEU DE AVELAR NEVES 23859 
227/05 MARIA JOSÉ BAPTISTA MATIAS 24060 
240/07 ELIA BLANCA MENDONÇA DE PINTO BRAGA 24684 
278/07 MARCIA CRISTINA JOSÉ ROSA 24719 
349/10 FRANK ASTOR DO NASCIMENTO 25677 

 
ART. 12° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
108/55 MANOEL RAMOS 00315 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012 EM 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
86/58 FERNANDO MÁRIO BORGES DE ANDRADE RAMOS 00693 

183/61 MONIR FELíCIO LAGE 01554 
385/61 OSWALDO CEZAR ZANELLI 01651 
357/65 MILTON DE CARVALHO PINTO 02666 

14/71 LIZÂNIAS TAVARES 04804 
371/73 HEMETÉRIO JOSÉ FERNANDES RAPOSO DE MELO 06341 
979/75 MAURÍCIO DE MORÃES PENALVA SANTOS 07902 

1165/75 AURINHA COUTINHO KUSTER 07999 
1342/75 GERALDO DE SOUZA AMORIM 08086 
634/76 ANGELA MARIA MARQUES SAMPAIO 08483 
715/80 JEREMIAS GOMES COSTA 11624 
717/80 FERNANDO JOSE DA ROSA MONTEIRO 11626 

1106/82 VITOR MANUEL PINHO OLIVEIRA DA COSTA 13071 
1336/82 SYLVIO LUIZ RODRIGUES DE LIMA 13145 
121/83 MANOEL FERNANDES BARROCAS JUNIOR 13327 
463/85 LUIZ CARLOS MENDES SOUZA 15106 
258/89 SOLANGE ALBERTAZZI DE ARAUJO SANTOS 17698 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

525/60 WALDYR GARCIA PINA 01442 
50/66 CARLOS AUGUSTO DE ARAÚJO DÓRIA 02844 

101/67 MARIO AUGUSTO VALPASSOS 03259 
78/67 ERARDO LOURENÇO DA FONSECA 03269 

481/68 LIANE SALOMON VODOVOZ 03654 
504/68 JOSÉ ISAAC PERES 03665 

36/70 FIRMINO GUSTAVO GAMELEIRA 04655 
589/71 REGINA LUCIA LEAL BOTELHO 04944 
940/71 CID RODRIGUES 05174 

1189/71 PAULO ROBERTO VEIGA NEVES 05348 
1959/72 CORINA FRANÇA SIANO 06049 
167/75 ALVARO DE OLIVEIRA CASTRO BURLAMAQUI 07560 
135/92 EDGARD DE ABREU CARDOSO 19314 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

216/96 ALEXANDRE BENITES 20881 
0441/04 THIAGO NEVES DE CAMPOS 23903 
166/08 ANDREA D'ALMEIDA FILARDY 24916 

04/10 DANIELY GOUVÊA MONTEIRO ROCHA 25452 
 
ART. 15° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

743/67 FLAVIO MOUTINHO QUADROS 03380 
1921/72 AMANDIO HENRIQUES DE OLIVEIRA 06025 
370/73 AUGUSTO CÉSAR F. DA CUNHA CARNEIRO 06340 
422/73 ITALO SERGIO SPINELLI 06364 
821/73 SILVIO ROBERTO LOPES OLDEMBURG 06538 
673/85 GIOVANNINA OLIVA VIEIRA 15235 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012 EM 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

 
 

6

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
870/90 ALEXANDER WALLACE LATHAM 18757 

 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1738/81 EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 12540 
975/85 PAULO SERGIO RIBEIRO CAVALCANTI 15397 
083/94 PATRICIA PASQUAL 20022 
050/00 ANDRE OLIVEIRA DA FONSECA 22126 
386/04 RODRIGO AFFONSO PIMENTEL 23867 
334/08 MARCUS VINICIUS SOARES DA ROCHA 25078 
094/10 ISABELLE BAUMGARTEN BOMFIM PIRES 25529 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

921/71 AUDIPEC-ASSESSORIA DE EMPRESAS LTDA 00345 
600-F/88 MONEY PROMOTORA DE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E SERVIÇOS LTDA 01804 
802-F/88 MARVIN INVESTIMENTOS S/A 01821 

354/94 ASF - SERVICOS FINANCEIROS LTDA 02333 
143-F/95 DIAS COELHO PLANEJAMENTO & PESQUISA  LTDA 02392 
201-F/00 MACROACTION CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03030 

 
ART. 18º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

749/83 WAB ASSESSORIA E CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 01293 
234-F/99 GC CONSULTORIA LTDA 02950 
0396/04 SERODIO & BRAGA CONSULTORES EM AGRONEGÓCIOS LTDA 03177 

 
ART. 19° - HOMOLOGAR O(S) RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

257/96 KATIA QUINELATO DA PENHA 20900 
323/03 DENISE DOS SANTOS FERREIRA 23489 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O(S) RECURSO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

298/77 RICARDO DOMINGOS LOPES 09301 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

217/84 FELASI - EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 01380 
960/84 PENTAGONO S/A-DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 01421 
805/90 APLICAP S/A - CORRETORA DE VALORES MOBILIARIOS 02058 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012 EM 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

 
 

7

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
588/90 NORA LAGE S/A SERVICOS TEC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES 02077 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGISTRO REMIDO DO(S) 
SEGUINTE(S) ) ECONOMISTA (S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

657/66 FABIO FRACAROLI NEVES 03068 
36/69 MARCOS RAIMUNDO DA SILVA 03864 

 
ART. 23° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1361/83 PAULO ROBERTO CAETANO RAMOS 13862 
 

SALA DAS SESSÕES 29 FEVEREIRO DE 2012 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Carlos Henrique Tibiriça Miranda 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


